

AMD 67104/OCO

วันที่ 14 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาส 1 ปี 2567 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อินเด็กซ์ อินเตอร์เนชั่นแนล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานรวมสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 โดยมีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

งบกำไรขาดทุน สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 และ 2566	งวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่		เปลี่ยนแปลง	
	31 มีนาคม 2567	31 มีนาคม 2566	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการ	175.57	169.38	6.19	3.65
ต้นทุนการให้บริการ	139.93	130.34	9.59	7.36
กำไรขั้นต้น	35.64	39.04	(3.40)	(8.71)
รายได้อื่น	0.70	0.42	0.28	66.67
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	26.37	23.69	2.68	11.31
ต้นทุนทางการเงิน	0.10	0.12	(0.02)	(16.67)
ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(2.01)	(3.21)	(1.20)	(37.38)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับงวด	7.86	12.44	(4.58)	(36.82)

รายได้จากการให้บริการ

สำหรับงวด 3 เดือนแรกของปี 2567 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการรวม 175.57 ล้านบาท จากในช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้าเป็น 169.38 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 6.19 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.65 ซึ่งมีรายละเอียดโครงสร้างรายได้ดังนี้

รายได้จากการให้บริการ	งวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่		เปลี่ยนแปลง	
	31 มีนาคม 2567	31 มีนาคม 2566	จำนวน	ร้อยละ
รายได้งานออกแบบ	8.49	19.00	(10.51)	(55.32)
รายได้งานออกแบบพร้อมก่อสร้าง	141.81	121.54	20.27	16.68
รายได้งานบริหารโครงการ / ควบคุมงาน	23.22	27.72	(4.50)	(16.23)
รายได้จากการให้บริการอื่น	2.05	1.12	0.93	83.04
รายได้จากการให้บริการ	175.57	169.38	6.19	3.65

- **รายได้จากงานออกแบบเบื้องต้นและออกแบบรายละเอียด**

รายได้จากงานออกแบบเบื้องต้นและออกแบบรายละเอียด ในงวด 3 เดือนของปี 2567 เท่ากับ 8.49 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้าเป็น 19.00 ล้านบาท ลดลง 10.51 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 55.32 เป็นผลมาจากบริษัทรับรู้รายได้งานออกแบบลดลงจากโครงการขนาดใหญ่ที่ใกล้แล้วเสร็จ และมีการส่งมอบงานให้กับลูกค้าจนถึงช่วงปลายโครงการ ส่งผลให้บริษัทมีรายได้จากกลุ่มงานออกแบบเบื้องต้นและออกแบบรายละเอียดของบริษัทต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า

- **รายได้จากงานออกแบบพร้อมก่อสร้าง**

รายได้จากงานออกแบบพร้อมก่อสร้าง ในงวด 3 เดือนของปี 2567 เท่ากับ 141.81 ล้านบาท เมื่อเทียบกับรายได้ในส่วนเดียวกันของปีก่อนหน้าเป็น 121.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 20.27 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.68 เนื่องจากบริษัทรับรู้รายได้อย่างต่อเนื่องจากงานโครงการขนาดใหญ่ที่มีอยู่ตามความคืบหน้าของโครงการ อาทิ เช่นโครงการออกแบบพร้อมก่อสร้าง - ระบบบริการน้ำมันเชื้อเพลิงอากาศยาน สนามบิน อุตะผา งานออกแบบพร้อมก่อสร้างโครงการเปลี่ยนแปลงแนวท่อขนส่งน้ำมันในพื้นที่ทับซ้อนโครงการรถไฟฟ้าความเร็วสูงเชื่อมสามสนามบิน ช่วงพญาไท-บางซื่อ-หมู่บ้านกลางกรุง และโครงการก่อสร้างขยายระบบการจ่ายน้ำมัน (Loading Rack) คลังน้ำมันพิจิตร เป็นต้น นอกจากนี้บริษัทได้รับงานออกแบบพร้อมก่อสร้างใหม่ 1 โครงการ ส่งผลให้รายได้จากกลุ่มงานออกแบบพร้อมก่อสร้างของบริษัทสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า

- **รายได้จากงานบริหารงานโครงการและควบคุมงานก่อสร้าง**

รายได้จากงานบริหารงานโครงการและควบคุมงานก่อสร้าง ในงวด 3 เดือนของปี 2567 เท่ากับ 23.22 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้าเป็น 27.72 ล้านบาท ลดลงเป็น 4.50 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 16.23 เนื่องจากบริษัทรับรู้รายได้ลดลงจากงานโครงการขนาดใหญ่ที่มีอยู่ตามความคืบหน้าของโครงการ เช่น โครงการรถไฟฟ้าสายสีม่วง ช่วงเตาปูน-ราษฎร์บูรณะ (วงแหวนกาญจนาภิเษก) และงานจ้างควบคุมงานก่อสร้างโครงการก่อสร้างทางรถไฟ สายเด่นชัย-เชียงใหม่-เชียงใหม่ เป็นต้น ส่งผลให้บริษัทมีรายได้จากกลุ่มงานบริหารงานโครงการและควบคุมงานก่อสร้างต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า

- **รายได้จากงานให้บริการอื่น**

รายได้จากงานให้บริการอื่นในงวด 3 เดือนของปี 2567 เท่ากับ 2.05 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้าเป็น 1.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.93 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 83.04 จากการที่บริษัทรับรู้รายได้ต่อเนื่องมาจากปีก่อนหน้าของงานโครงการด้านการให้บริการดูแล ซ่อมบำรุงงานต่างๆ ให้กับคลังน้ำมันและท่อขนส่งน้ำมัน ส่งผลให้บริษัทมีรายได้จากการให้บริการอื่นสูงกว่างวด 3 เดือนของปี 2566

ต้นทุนในการให้บริการและกำไรขั้นต้น

สำหรับงวด 3 เดือนของปี 2567 บริษัทมีต้นทุนการให้บริการ 139.93 ล้านบาท จากปีก่อนเป็น 130.34 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นที่ 9.59 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.36 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า เป็นการเพิ่มขึ้นของต้นทุนการให้บริการที่สอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของรายได้ องค์ประกอบของต้นทุนการให้บริการของบริษัทประกอบด้วย (1) ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงาน (2) ค่าจ้างผู้รับจ้างช่วง และ (3) ค่าใช้จ่ายทางตรงอื่นๆ เช่น ค่าใช้จ่ายภาคสนาม ค่าจัดทำรายงาน ค่าอุปกรณ์ เป็นต้น

บริษัทมีกำไรขั้นต้นในงวด 3 เดือนของปี 2567 เท่ากับ 35.64 ล้านบาท จากปีก่อนเป็น 39.04 ล้านบาท โดยลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าที่ 3.40 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.71 สาเหตุหลักเกิดจากรายได้กลุ่มงานออกแบบเบื้องต้นและออกแบบรายละเอียด และรายได้จากกลุ่มงานบริหารงานโครงการและควบคุมงานก่อสร้างของบริษัทลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากงบประมาณของภาครัฐที่เลื่อนออกไปทำให้การประมูลงานต่างๆ ของภาครัฐชะงักลงในช่วงต้นปี 2567

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับงวด 3 เดือนของปี 2567 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 26.37 ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้รวมเท่ากับร้อยละ 14.96 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับอัตราส่วนเดียวกันสำหรับงวด 3 เดือนของปี 2566 ที่อยู่ในระดับร้อยละ 13.95 เป็นผลมาจากรายการค่าใช้จ่ายเงินเดือนพนักงาน ค่าตอบแทนและสวัสดิการพนักงาน ค่าใช้จ่ายในการจัดงานครบรอบ 40 ปีและงานปีใหม่ของบริษัท นอกจากนี้ในปี 2567 ยังมีค่าใช้จ่ายอื่นๆ ที่เพิ่มขึ้นจากปี 2566 เช่น ค่าวัสดุอุปกรณ์ เครื่องเขียนสำนักงาน ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ ค่าเสื่อมราคาทรัพย์สินและค่าใช้จ่ายอื่นๆ เป็นต้น ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทเพิ่มขึ้น

แต่อย่างไรก็ตาม ผลประกอบการของบริษัทยังคงมีอัตราการเติบโตและเป็นไปตามเป้าหมายที่วางไว้ บริษัทยังคงมีกระแสเงินสดสำหรับการดำเนินธุรกิจอย่างเพียงพอและมีมั่นคง

กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

สำหรับงวด 3 เดือนของปี 2567 บริษัทมีกำไรสุทธิ 7.86 ล้านบาท จากปีก่อนหน้ามีกำไรสุทธิ 12.44 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าเปลี่ยนแปลงที่ 4.58 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 36.82 ทั้งนี้เป็นผลจากสภาวะทางเศรษฐกิจในปัจจุบันหลายด้านมีความผันผวนทำให้บริษัทมีต้นทุนการดำเนินงานเพิ่มสูงขึ้น แต่อย่างไรก็ตามผลการดำเนินงานธุรกิจของบริษัทโดยโครงการต่างๆ ยังคงสามารถดำเนินการได้ตามงบประมาณค่าใช้จ่ายของแต่ละโครงการ

หน่วย : ล้านบาท

งบแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	เปลี่ยนแปลง	
			จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์	741.58	730.26	11.32	1.55
หนี้สิน	320.48	318.53	1.95	0.61
ส่วนของผู้ถือหุ้น	421.10	411.73	9.37	2.28
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (D/E Ratio) : เท่า	0.76	0.77	(0.01)	(1.30)
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อทุน (IBD/E Ratio) : เท่า	0.03	0.04	(0.01)	(25.00)

ฐานะทางการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทมีมูลค่าสินทรัพย์รวม 741.58 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 730.26 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 11.32 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.55 เป็นการเพิ่มขึ้นจากรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเป็นสำคัญ เมื่อบริษัทได้รับเงินจากลูกค้าสอดคล้องกับรายการลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นที่ลดลง มีหนี้สินรวม 320.48 ล้านบาท จากสิ้นปีเป็น 318.53 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 1.95 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.61 ส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของรายการเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น 421.10 ล้านบาท จากสิ้นปีเป็น 411.73 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 9.37 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.28 เนื่องจากบริษัทมีผลประกอบการจากการดำเนินงานมีกำไรในงวด 3 เดือนของปี 2567 จึงส่งผลให้ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น

อัตราส่วนทางการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทยังคงรักษาระดับสภาพคล่องอยู่ในเกณฑ์ที่ดี 1.98 เท่า มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 0.76 เท่า ลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เท่ากับ 0.77 เท่า เป็นผลมาจากหนี้สินรวมของบริษัทเพิ่มขึ้น

กระแสเงินสด

สำหรับงวด 3 เดือนของปี 2567 บริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 104.68 ล้านบาท เนื่องจากผลประกอบการของบริษัท มีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 4.86 ล้านบาท และมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน 0.55 ล้านบาท เนื่องจากการชำระคืนเงินต้นของหนี้สินตามสัญญาเช่า

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายรัฐวิชัย ณ ลำพูน)

เลขานุการบริษัท

บริษัท อินเด็คซ์ อินเตอร์เนชั่นแนล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)